CONSELHO FISCAL – MANDATO 2021 - 2023

Avenida Inconfidência, 817 – Centro, Canoas, RS – CEP 92.020-303 Fone: (51) 3462.8800

Ata nº 239, de 2023 – Conselho Fiscal do CANOASPREV

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três (24.02.2023), às

dez horas e trinta minutos (10:30h), através da ferramenta de reuniões virtuais Google Meet,

reuniram-se para a Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal, os conselheiros(a), Paulo

Ricardo Lopes de Souza; Vinícius Machado Pardal; Patrícia de Souza Leandro Teixeira;

Alessandro Gil Pereira da Conceição Jochem. Justificou a falta a Conselheira Juliana Krug

(Atividades na Controladoria Geral do Município). Aberta a reunião, o Presidente Paulo

Ricardo, apresentou a Pauta de Reunião e deu as boas-vindas a todos. O Presidente,

Conselheiro Paulo Ricardo de Souza realizou a leitura das Atas 236, 237, 238, reuniões

anteriores, aprovadas sem ressalva. Em seguida o Presidente passou para pauta da

Convocação: 2) Apreciação do Ofício CANOASPREV nº 052/23, de 08 de fevereiro de 2023,

Memorando Online nº 2023004382 da CGM, solicitação do Relatório de Gestão do Conselho

Fiscal e manifestação do Conselho sobre as contas do RPPS, para compor a prestação de

contas anuais do Sr. Prefeito: O Presidente Paulo Ricardo realizou breve comentário sobre o

assunto, ficando designado como Relator para o Parecer de Contas do Exercício Financeiro de

2022; 3) Relatório de Gestão do Conselho Fiscal – Exercício de 2022, para posterior

publicação site Canoasprev: O Relator Paulo Ricardo, fez uma explanação sobre o Relatório

de Gestão e Atividades do Conselho Fiscal durante o exercício financeiro de 2022,

ponderando as principais ações, deliberação, notificações e demandas realizadas pelo

Conselho Fiscal, Relatório aprovado sem ressalvas pelos presentes; 4) Processo nº

2023.6.100160PA, Of Canoasprev/042/23 de 30 de janeiro de 2023, Relatórios Contábeis

FAPEC e FASSEM dos meses de Outubro a Dezembro de 2022: O Presidente comentou

sobre o recebimento do expediente administrativo para apreciação e deliberação do Conselho

Fiscal, ficando designado como Relator. Em momento oportuno, trará o Parecer e Análise

para apreciação do Conselho Fiscal; 5) Processo nº 2023.6.200219PA, Of Canoasprev/050/23,

de 08 de fevereiro de 2023, Pareceres do Comitê de Investimentos, referente aos meses de

junho a dezembro de 2022: O Presidente Paulo Ricardo, comentou sobre o processo e os

investimentos no período, sendo designado Relator o Conselheiro Vinícius Machado Pardal;

6) Processo nº 2023.6.200220PA, Of. Canoasprev/051/23, de 08 de fevereiro de 2023,

referente ao Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial, demonstrativo das Variações

Patrimoniais, Balancete Contábil referente ao exercício de financeiro de 2022, para análise e

parecer do Conselho Fiscal: O Presidente teceu comentários sobre os documentos

encaminhados, relembrando que no ano de 2022 o Conselho Fiscal não realizou análise e

parecer das contas mensais do Canoasprev, por falta de envio dos documentos ao Conselho

em tempo hábil para deliberação, que poderá ocasionar a não aprovação das contas referentes

ao Balanço do Exercício Financeiro de 2022. O Conselheiro Paulo Ricardo foi designado

como Relator para Análise e emissão do Parecer do Conselho Fiscal que será apreciado em

reunião extraordinária, antes do previsto para entrega final até 10 de março de 2023. Assuntos

Gerais: Sem pautas extras e temas para abordar. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a

presente ata que, após apreciada e aprovada pelos conselheiros em reunião, será publicada na

página da internet, do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de

Canoas – CANOASPREV.

                       CONSELHO FISCAL – MANDATO 2021 - 2023

Avenida Inconfidência, 817 – Centro, Canoas, RS – CEP 92.020-303 Fone: (51) 3462.8800

Ata aprovada em Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal no dia 03 de março de 2023,
através da ferramenta de reuniões virtuais Google Meet.

                       CONSELHO FISCAL – MANDATO 2021 - 2023

Avenida Inconfidência, 817 – Centro, Canoas, RS – CEP 92.020-303 Fone: (51) 3462.8800